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Бюлетин
Една от многото човешки истории на издръжливост, смелост и надежда

София
19 юни 2015 г.

Хасково
19 юни 2015 г.

СВЕТОВЕН ДЕН НА БЕЖАНЕЦА

По повод Световния ден на бежанеца - 20 юни, Върховният комисариат на ООН за бежанците, съвместно с агенция New Mo-
ment, Български Червен кръст и столичната галерия CREDO BONUM организира благотворителна изложба „Животът на Хана”. В 
серия от графики експозицията пресъздава, знакови събития от живота на една сирийска бежанка и нейното трудно пътуване 
към България. Историята на Хана започва от родния Алепо, където домът й е взривен от бомба, минава през тъжните събития 
в семейството и напускането на родината, за да се озове в център за настаняване на търсещи закрила в България. Целта на 
събитието е създаване на позитивно отношение и преодоляване на предразсъдъците спрямо хората, принудени да напуснат 
домовете си и да търсят закрила в България. 

Етюдите, пресъздадени от професионалния илюстратор Иван Янчев – македонец, живеещ в Китай, са част от визията 
„Животът на Хана”, която вече се появи на няколко софийски билборда и в избрани списания. Изложбата и нетрадиционната 
визия в основата й са продължение на кампанията против ксенофобията „Погледни бежанците с други очи”, която Върховният 
комисариат на ООН за бежанците и агенция New Moment New Ideas стартираха в края на миналата година. С голямо вдъхновение, 
в рамките на близо девет месеца, Янчев и арт екипът му вплитат истински случки от съдбата на жената в илюстрации по 
дрехата и забрадката й, които са представени в експозицията като отделни графики и които след официалното откриване на 
изложбата бяха предоставени за благотворителна разпродажба. Всички илюстрации, включително и откупените, ще останат в 
столичната галерия CREDO BONUM до 5 юли. Всеки посетител може да подпомогне търсещите закрила в България с дарение в 
специално поставената за целта урна на БЧК. Със събраните средства Българският Червен кръст ще съдейства за осигуряването 
на хуманитарно подпомагане на бежанци, потърсили закрила в страната.

Изложбата беше открита от Роланд-Франсоа Вейл, представител на Върховният комисариат на ООН за бежанците в България  
и от д-р Надежда Тодоровска, зам.-генерален директор на БЧК. Гости на събитието бяха Н. Пр. Марси Рийс, посланик на САЩ у 
нас,  Никола Казаков, председател на ДАБ, дипломати, представители на сирийската общност и др. Откупени бяха голяма част 
от изложените графики.

Световният ден на бежанеца бе отбелязан с тържества в регистрационно-приемателния център на Държавната агенция за 
бежанците при Министерския съвет в Харманли и в транзитния център в Пъстрогор. В организирането им се включиха голяма 
част от бежанците. Настанените в центъра в Харманли подготвиха самостоятелна програма, а в Пъстрогор за усмивките 
на своите връстници се погрижиха децата от мажоретния състав „Изида” от Свиленград. В игрите - дърпане на въже, игра с 
разноцветни топки и други занимателни игри участваха и малки, и големи.

С настроение за празника



стр. 2 Издание на Българския Червен кръст

Бюлетин

Една година след трагичното наводнение в квартал Аспарухово, на алеята в парка 
като символ на съзидателност и грижа към живота, бяха засадени 50 дръвчета. 
Инициативата се осъществи съвместно с най-активните неправителствени 
организации, които помагаха на пострадалите след бедствието. 

Всички заедно присъстваха на заупокойна молитва в храма “Свети Цар Борис” 
и участваха в уникално литийно шествие, в което освен християни, се включиха 
и мюсюлмани, водени от местния имам.

Областната организация на БЧК-Варна, в лицето на председателя Илия 

Равносметката една година след бедствията

ПОДГОТОВКА И ПОМОЩ ПРИ БЕДСТВИЯ

20 юни 2015 г.

Катастрофалните наводнения, 
които заляха страната през 2014 г., 
поставиха на изпитание възможностите 
на Българския Червен кръст. Съвместно 
с органите на  изпълнителната и 
общинска власт и с бизнес-партньори, 
още  в първите часове на бедствията 
организацията се притече на помощ 
на пострадалите. На евакуираните 
жители в областите Велико Търново, 
Варна, Добрич, Враца, Монтана, Бургас 

Варна
19 юни 2015 г.

Всички заедно по пътя на съзиданието

и др. пострадали населени места бяха предоставени от бедствения резерв на БЧК одеяла, постелъчен инвентар, походни легла 
и др. Благодарение на съдействието на корпоративния сектор и с помощта на над 720 доброволци и щатни специалисти от 
Секретариата на Националния съвет и от областните организации на БЧК, пряко бяха подпомогнати над 20 000 пострадали. 
На хората бяха предоставени 500 000 литра минерална вода и над 50 000 кг. хранителни продукти, почистващи, хигиенни 
материали, домакинска техника и строителни материали.

БЧК откри пунктове за дистрибуция, кризисни центрове и центрове за оказване на психосоциална подкрепа на място в 
засегнатите райони.

По националната благотворителна кампания на БЧК за пострадалите от наводненията постъпиха над 2,5 млн. лв., с 
които бяха подпомогнати над 3 000 семейства от областите Добрич, Варна, Велико Търново, Враца (и общините Мездра, 
Хайредин, Борован, Бяла Слатина, Мизия, Криводол, Враца, Крушовица). Набраните средства бяха разпределени след решения 
на Националния обществен съвет по предложения на местните обществени съвети, които направиха оценка на щетите и 
нуждите на домакинствата от пряко финансово подпомагане. 45 000 лв. бяха предоставени за осигуряване на топла храна за 
пострадалите в откритата в Мизия полева кухня.

От Фонда на МФЧК/ЧП за незабавно подпомагане при бедствия на БЧК бяха предоставени 450 000 лв., с които организацията 
осигури ваучери за строителни материали и битова техника за пострадалите семейства в област Враца.

Раев, получи икона на Света Богородица от Варненския и Великопреславски митрополит Йоан, в знак на благодарност към 
доброволците за помощта им при преодоляване на моралните и материални щети в дните след бедствието.

По поречието на река Струма, на 
територията на Кресненското дефиле, 
се проведе ежегодният тренировъчен 
курс с участието на 60 доброволци от 
областната организация на БЧК - членове 
на звената за действия при наводнения, 
експерти от дирекция “Мениджмънт на 
бедствия” и дирекция “Водноспасителна 
служба” към Секретариата на НС на 

Благоевград
17-21 юни 2015 г. 

Тренировъчен курс за действие при наводнения
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Габрово
18 юни 2015 г.

Проведе се областното учение „Шипка 2015” на тема “Дейност на органите 
на изпълнителната власт, силите за реагиране на единната спасителна система 
и комуникационно-нформационната система по въвеждане на плановете, вземане 
на решения и действие на силите за провеждане на неотложни аварийно-
възстановителни работи при възникване на земетресение, пожар и инцидент с 
опасно химическо вещество в обекти от критичната инфраструктура”.

В учението участваха щабовете за изпълнение на плана за защита при бедствия 
на област Габрово и на общините Габрово, Дряново и Трявна, сили на основните 

„Шипка 2015”

Активни възрастни хора

НУЛЦ на БЧК, с. Лозен
17-19 юни 2015 г.  

Български ят Червен  кръст 
започна реализирането на новата 
фаза на проекта „Повишаване 
информираността на обществото 
по проблемите на възрастните хора и 
лобиране за техните права”. Проведен 
бе семинар със служители и доброволци 
от областните организации на БЧК в 
Благоевград, Враца, Добрич, Пловдив, 

Русе, Смолян и Ямбол, региони в които ще се осъществява проектът. Участниците се запознаха с насоките за планиране 
на бъдещи дейности, обмениха полезен опит и добри практики, съгласуваха възможностите за създаване на база данни. 

Проектът се финансира от швейцарска благотворителна организация, чрез Швейцарския Червен кръст, и ще се 
реализира от 1 юни 2015 г. до 31 май 2016 г. Основните цели са консолидиране на създадената система за обучение на 
възрастните хора, доразвиване на дейностите по застъпничество и лобиране в 7 региона на страната, повишаване 
на капацитета на възрастните хора от малките населени места чрез прилагане на метода „връстници обучават 
връстници” и създаване на устойчиви партньорства.

съставни части на Единната спасителна система, обектови щабове на „МБАЛ „Д-р Тота Венкова” АД и на пречиствателната 
станция за отпадни води, доброволни отряди на общините Габрово и Трявна, Младежкият авариен екип на Габрово и доброволци-
психолози към областната организация на БЧК.

Проиграни и проверени бяха областният план за защита при бедствия, в частта му „Защита при земетресение”, действията 
при възникване на пожар в МБАЛ „Д-р Тота Венкова” АД, реакциите на силите от Единната спасителна система при химическа 
авария и готовността на общините за временно извеждане и евакуация на застрашено население. Акцентирано бе върху  
повишаване на знанията, уменията и практическите навици на участниците по оповестяване, събиране на информация, 
подготовка на предложения за организация на неотложни аварийно-възстановителни работи, отработени бяха въпросите 
на взаимодействие със средствата за масово осведомяване при информиране на населението при извънредни ситуации.

В двата обособени пункта на БЧК доброволците демонстрираха умения за оказване на първа долекарска и първа 
психологична помощ на пострадали при бедствена ситуация.

Гости на учението бяха гл. комисар Николай Николов - директор на НС “Пожарна безопасност и защита на населението”, 
областният управител Николай Сираков, кметовете на Габрово и Дряново Таня Христова и д-р Иван Николов.

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

БЧК. С цел поддържане и повишаване подготовката на членовете на доброволните екипи и подготовката на нови членове 
за действия при наводнения, участниците се запознаха със спецификата за спасяване в бързотечащи води, с начините 
за преодоляване на вълни, препятствия и опасности в реки, усвоиха тънкостите за работа със спасителни въжета и за 
управление на лодки.

Генералният директор на БЧК доц. д-р Красимир Гигов откри обучението като изтъкна, че организацията държи 
изключително много на добрата подготовка на водните спасители. „Благодарение на подобни обучения нашите водни 
спасители и водолазите на национална служба „Гражданска защита” са подготвени за бедствени ситуации като тези, които 
ни сполетяха в Мизия и Аспарухово.” – каза доц. Гигов и пожела успех на всички. Общинското дружество на БЧК в Кресна 
приветства участниците в курса с кулинарни специалитети, приготвени от доброволците на организацията.

Тренировката завърши със симулация на инцидент, по време на който успешно бе демонстрирано взаимодействието 
между екипите на ПБЗН и БЧК. На участниците бяха връчени сертификати за успешно представяне.

Доброволните екипи връчиха на ръководството на БЧК и на обучителите грамоти за добре организираната и отлично 
реализирана идея. 
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Русе
24 юни 2015 г.

Фестивалът „Магията на Еньовден” е продължение на традиционния празник на 
билките в най-малкото населено място на областта - с. Табачка. Преди 7 години една 
среща между пенсионерските клубове от селото и от кв. „Дружба” в Русе превръща 
хората от третата възраст в приятели. Общата им кауза - доброволчеството 
в БЧК, реализирана чрез проекта „Повишаване информираността на обществото 
по проблемите на възрастните хора и лобиране за техните права”, разширява 
контактите помежду им, повишава тяхната мотивация за нови идеи и преживявания, 

Общата кауза ражда магически приятелства

Превантивно обучение
Русе
19 юни 2015 г.

Ученици от 9 клас на професионалната гимназия по промишлени технологии 
“Атанас Цонев Буров” бяха запознати с различните видове психоактивни вещества, 
с влиянието им върху личността на човека, с видовете зависимост и с местата за 
лечение. Обучението на тема „Зависимост от психоактивни вещества. Превенция 
на свръхдоза” проведоха Павлин Петров – експерт в областната организация на БЧК 
и Виктор Тотев – член на МАЕ-Русе, който представи пред младежите различните 

БЧК подпомогна деца, пострадали при катастрофи на пътя

Силистра
16 юни 2015 г. 

С пожелание за щастливо лято, директорът на областната организация на БЧК 
Маргарита Касабова връчи на Стоянка Вазарова паричната помощ, предоставена 
от Фонда за лечението и възстановяването на нейната дъщеря Красимира. Детето 
е едно от многото пострадали при пътни злополуки през последната година.

Съгласно решение на Консултативния съвет към Фонда, Столичната организация 
на БЧК предостави финансова помощ на Михаел Арменак Тахмизян на 14 години и на 
шестгодишния Иван Асен  Величков, пострадали при пътни произшествия.

Родителите благодариха на БЧК за подкрепата.

София 
16 юни 2015 г. 

заредени с  идеите за добротворчество.
Тази година над 170 участници пресъздадоха магията на Еньовден в песни, легенди, стихове и в букети и венци от дъхави 

билки, набрани в ранната утрин. Празникът на надеждата и доброто, както го наричат възрастните хора, бе възроден отново 
с подкрепата на БЧК и на Швейцарския Червен кръст. 

ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ

Националният дарителски фонд за подпомагане на деца, пострадали при пътнотранспортни произшествия към 
Българския Червен кръст вече 10 години подпомага семействата на деца, претърпели пътни злополуки. В тежкия за 
родителите момент след шока от преживяното и борбата за възстановяване на здравето на децата, финансовата 
подкрепа на БЧК им дава сили да вярват, че не са сами в сполетялата ги беда.

Съгласно решение на Консултативния съвет към Фонда, Столичната 
организация на БЧК предостави финансова На работна среща, в присъствието на 
журналисти, директорът на областната организация БЧК инж. Митко Филипов 
връчи финансовата помощ от Националния дарителски фонд за подпомагане на деца, 

Ямбол
23 юни 2015 г.

техники за оказването на първа долекарска помощ при свръхдоза и предозиране. Деветокласниците изявиха желание през 
новата учебна година да преминат по-задълбочено обучение. 

пострадали при пътнотранспортни произшествия на родителите на Габрина Божкова, претърпяла пътна злополука. Средствата 
са предназначени за лечение и рехабилитация на детето. Инж. Филипов предложи на семейството и психологическа помощ 
от специалисти-доброволци, за да може Габрина по- бързо да забрави преживяното.
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Обучение по първа помощ

Ученици от с. Конево и с. Миладиново - симпатизанти на младежката 
червенокръстка организация, имаха възможност практически да упражнят различни 
видове превръзки и върху учебен манекен да усвоят умения за прилагане на изкуствено 
дишане на пострадал. Обучението проведоха Елена Георгиева – член на Младежкия 
авариен екип и експертът по младежка дейност в областната организация на БЧК 
Пепа Чолакова. 

Кърджали
15 юни 2015 г.

Набиране на нови доброволци

Нетрадиционна кампания за набиране на нови доброволци на БМЧК организираха 
младежите от клуб „Надежда” към професионалната гимназия по туризъм и хранително-
вкусова промишленост в Момчилград, съвместно със състав „Родопея”.

В рамките на няколко часа те раздаваха на младите хора в града балони и 
собственоръчно приготвени поздравителни картички под формата на ягоди. Така те 
привличаха вниманието им и ги приканваха да се присъединят към организацията и да 
подкрепят дейността й. Резултатът е десет нови доброволци.

Кърджали
15 юни 2015 г.

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

В помощ на социалната интеграция

Във връзка с намаляване на социалната уязвимост на младите хора и подобряване 
на благосъстоянието им чрез прилагане на система от стратегии, доброволци на 
БМЧК организираха среща с Илиана Калчева - незряща млада жена, която работи 
в библиотеката на дома за стари хора в града. С този мил жест на внимание, по 
повод рождения й ден, доброволците засвидетелстваха уважение, съпричастност и 
разбиране не само към Илиана, но и към всички хора с увредено зрение, които ежедневно 

Ямбол
юни 2015 г.

трябва да се справят с редица трудности, за да успеят да бъдат социално пълноправни граждани.

„Искам, знам и мога да помагам”

Успешно приключи проектът, разработен и реализиран  от клуб „Приятели на 
БМЧК” към 38 ОУ „Васил Априлов” и доброволци на БМЧК София от Първи и Четвърти 
териториален център.

Целта на проекта „Искам, знам и мога да помагам”, по механизъм за финансиране на 
малки проекти в рамките на Програма „Партньори за социална промяна” на фондация 
„Велукс”, е третокласниците в училището по атрактивен и нестандартен начин да 
разберат как трябва да реагират при пожар и земетресение, как могат да окажат 
първа помощ при различни наранявания и какво трябва да бъде безопасното им поведение 
край водни басейни. По трите модула пред учениците бяха направени демонстрации и 
всеки един от тях получи брошура с правила.

София
юни 2015 г.

Най-емоционално беше състезанието ”Аз съм подготвен”, в което участваха четири отбора от третите класове, излъчени след 
проведена анкета. Поставени в различни ситуации, децата показаха знания и умения, овладени в рамките на проекта. Положителните 
отзиви на ученици, родители и учители показаха, че разработеният модел може да се адаптира за работа и в други училища.
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Бюлетин

Финансова помощ за кандидат-студенти
Търговище
юни 2015 г.

Съвместно с Насърчително дружество „Вариант пет”, Швейцария, областната 
организация на БЧК организира традиционната вече фондонабирателна кампания 
в подкрепа на кандидат-студенти от социално слаби семейства. Инициативата 
е една от водещите дейности в партньорството с швейцарските дарители. 

Тази година 23 младежи получиха финансова помощ за кандидатстване във висши 
училища. Някои от тях ще получават и месечни стипендии от БЧК през първата 
година от следването си.

„Приятели с водата”

Дирекция “Връзки с обществеността, маркетинг, фондонабиране и издателска дейност”
Материали: Валя Горанова и графичен дизайн: Майя Маслинкова; тел: 81 64 721, 81 64 866; e-mail: pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg

ВОДНО СПАСЯВАНЕ

София област
12 юни 2015 г. 

В хотелски комплекс „Зелен свят” в Драгоман се проведе весел воден празник, 
на който приключи обучението по водноспасителен минимум „Приятели с водата” 
за второкласниците от СОУ „Христо Ботев”. Децата демонстрираха теоретични 
и практически познания, участваха във викторина по темата и получиха  награди 
и грамоти.

На събитието, организирано от областната организация на БЧК и община 
Драгоман, присъстваха кметът Андрей Иванов, зам.-кметовете Лидия Банкова-
Найденова и Емилия Милушева, представители на училищните власти, родители, 
медии и доброволци на БЧК.

Доброволци ще работят с деца с увреждания

Доброволци на БМЧК преминаха обучение по темата „Особености на децата с 
увреждания. Начини за работа на доброволците с тях”. Росица Чернева, доброволец на 
БЧК и психолог към Дневен център за деца и младежи с увреждания, запозна участниците 
с различните видове двигателни, сензорни и генерализирани разсройства на развитието 
при подрастващите, с общите белези и най-честите поведенчески проблеми, свързани 
с тях. Бяха разгледани основните задачи и насоки за работа на доброволците с деца 
и младежи с различни видове увреждания.

Доброволците съгласуваха примерна програма за лятната занималня на децата 
от дневния център, ключваща приложни занятия, спортни игри, пикник и посещение 
на християнски храм по повод църковен празник.

Габрово
20 юни 2015 г.

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ

Храна за нуждаещи се
Кърджали
19 юни 2015 г.

В навечерието на големия мюсюлмански празник Рамазан байрам доброволци на 
БМЧК от клуб „Надежда” към професионалната гимназия по туризъм и хранително-
вкусова промишленост „Св.Св. Кирил и Методий” в Момчилград предоставиха 20 
хранителни пакети на социалнослаби и уязвими възрастни хора и деца в риск. 
Инициативата беше реализирана с финансовата подкрепа на община Момчилград.


